Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

REQUERIMENTO Nº / 2021

Assunto:  Conserto do mamógrafo da Maternidade Dr. Peregrino Filho.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental que, solicite ao Governo

do  Estado  da  Paraíba,  através  do  Secretário  de  Saúde  que  realize  o  conserto  do

mamógrafo da Maternidade Dr. Peregrino Filho no município de Patos, e que realize

convênio com clínicas no referido município para realização do exame enquanto não for

restabelecido o funcionamento do equipamento.

Sala das Sessões, em 21 de abril de 2021.

Justificativa:  O exame de  mamografia, que é o principal método de rastreamento do

câncer de mama doença que representa uma das maiores ameaças à saúde da mulher. De

acordo com o Instituto Nacional do Câncer (INCA), a doença responde por cerca de

28% dos casos novos de câncer no país a cada ano. A radiografia das mamas é capaz de

identificar  tumores  em fase  inicial,  aumentando  as  chances  de  cura  e  sobrevida  do

paciente.  O aparelho de mamógrafo da Maternidade Dr. Peregrino Filho encontra-se

inoperante e os pacientes da casa de saúde estão sendo encaminhados para realizar o

exame em outros municípios o que dificulta o acesso ao diagnóstico de prevenção e

tratamento ao câncer de mama.

Diante  das  justificativas  ora  expostas,  requeiro  a  Vossa  Excelência  com

veemência o pleito ora formulado.

14.616